Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Воскресеновская средняя общеобразовательная школа»

Протокол общешкольного родительского собрания

№ 2 от 19.03.2022г.

Председатель: Алиева Х.С.
Секретарь: Даудова Л.Б.

Присутствовали:
Методист районного отдела образования -  Федюшкина Г.А.
Родители -  111 чел.

Повестка собрания:

1.Знакомство с введением ФГОС третьего поколения.
2. Ознакомление с рабочей программой воспитания

1.Слушали:

Федюшкину Г.А. -  методиста районного отдела образования, которая
ознакомила родителей с тем, что Министерством просвещения утверждены
новые федеральные государственные образовательные стандарты (далее -
ФГОС) начального общего и основного общего образования (далее -  НОО и
ООО соответственно). Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы
вариативности в формировании школами основных образовательных программ
начального общего и основного общего образования, а также учёта интересов и
возможностей как образовательных организаций, так и их учеников. С 1
сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся,
которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году, будут
учиться уже по обновленным ФГОС. В обновлённых ФГОС сформулированы
максимально конкретные требования к предметам всей школьной программы
соответствующего уровня, позволяющие ответить на вопросы: что конкретно
школьник будет знать, чем овладеет и что освоит. Обновлённые ФГОС также
обеспечивают личностное развитие учащихся, включая гражданское,
патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое,
экологическое воспитание. Обновлённые ФГОС описывают систему требований
к условиям реализации общеобразовательных программ, соблюдение которых
обеспечивает равенство возможностей получения качественного образования
для всех детей независимо от места жительства и дохода семьи. Благодаря

обновлённым стандартам школьники получат больше возможностей для того,
чтобы заниматься наукой, проводить исследования, используя передовое
оборудование. Затем познакомила присутствующих родителей с нормативно -
правовыми документами федерального уровня, обеспечивающих переход на
новые ФГОС ООО. Показала презентацию «ФГОС третьего поколения.
Изменения».

Выступила зам.директора по УВР Алиеву Х.С., которая ознакомила
родителей с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
31.05.2021 № 286 "Об утверждении федерального образовательного стандарта
начального общего образования" и с приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 "Об утверждении федерального
образовательного стандарта основного общего образования" и довела до
сведения родителей, что обновлённая редакция ФГОС сохраняет и фиксирует
принципы вариативности в формировании школами программ начального
общего и основного общего образования, а также учёта интересов и
возможностей как образовательных организаций, так и их учеников.

Именно с 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а
обучающиеся, которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в
2022 году, будут учиться уже по обновленным ФГОС. Для несовершеннолетних
обучающихся, зачисленных на обучение до вступления в силу настоящих
приказов, возможно обучение по обновленным ФГОС с согласия их родителей
(законных представителей).

В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные
требования к предметам всей школьной программы соответствующего уровня,
позволяющие ответить на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем
овладеет и что освоит. Обновлённые ФГОС также обеспечивают личностное
развитие учащихся, включая гражданское, патриотическое, духовно
нравственное, эстетическое, физическое, трудовое, экологическое воспитание.

Основные изменения, внесённые в проекты современных ФГОС:

• Чётко прописаны обязательства образовательного учреждения (в
частности, школы) перед учениками и родителями.

• Сделан акцент на развитие «мягких» навыков — метапредметных и
личностных.

• Подробно указан перечень предметных и межпредметных навыков,
которыми должен обладать ученик в рамках каждой дисциплины (уметь
доказать, интерпретировать, оперировать понятиями, решать задачи).

• Расписан формат работы в рамках каждого предмета для развития этих
навыков (проведение лабораторных работ, внеурочной деятельности и так
далее).

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
https://externat.foxford.ru/polezno-znat/hard-soft-skills

• Зафиксированы контрольные точки с конкретными результатами
учеников (сочинение на 300 слов, словарный запас из 70 новых слов ежегодно и
тому подобное).

• Строго обозначено, какие темы должны освоить дети в определённый
год обучения. Содержание тем по новому ФГОС не рекомендовано менять
местами (ранее это допускалось).

• Учитываются возрастные и психологические особенности учеников
всех классов. Главное, чтобы ребята не были перегружены. Кроме того, в
последнем образовательном стандарте уточнено минимальное и максимальное
количество часов, необходимых для полноценной реализации основных
образовательных программ. Определено базовое содержание программы
воспитания, уточнены задачи и условия программы коррекционной работы с
детьми с ОВЗ.

Решили:
1. Информацию принять к сведению

2. Слушали:
Зам.директора по ВР Даудову Л.Б., которая ознакомила присутствующих
родителей с приказом Министерства Просвещения РФ от 11.12.2020г №712
«О внесении изменений в некоторые федеральные государственные
образовательные стандарты общего образования по вопросам воспитания
обучающихся» и с проектом программы воспитания, календарного плана
воспитательной работы. Данная программа воспитания направлена на
решение проблем гармоничного вхождения школьников в социальный мир и
налаживания ответственных взаимоотношений с окружающими их людьми.
Воспитательная программа показывает, каким образом педагоги могут
реализовать воспитательный потенциал их совместной с детьми
деятельности. В центре программы воспитания МБОУ «Воскресеновская
СОШ» находится личностное развитие обучающихся в соответствии с ФГОС
общего образования, формирование у них системных знаний о различных
аспектах развития России и мира. Одним из результатов реализации
программы школы станет приобщение обучающихся к российским
традиционным духовным ценностям, правилам и нормам поведения в
российском обществе. Программа призвана обеспечить достижение
учащимися личностных результатов, указанных во ФГОС: формирование у
обучающихся основ российской идентичности; готовность обучающихся к
саморазвитию; мотивацию к познанию и обучению; ценностные установки и
социально-значимые качества личности; активное участие в социально-

значимой деятельности. Данная программа воспитания показывает систему
работы с детьми в школе.

Решили:
[.Родителям (законным представителям) учащихся принять к сведению
информацию об особенностях содержания программы рабочей программы
воспитания.

Секретарь

Председатель

Даудова Л. Б.

Алиева Х.С.